CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 9/2021

Institui a Comissão Especial de Estudos
denominada “Pela vida, pela educação”,
com o objetivo de estudar e fiscalizar as
condições da rede municipal de ensino em
razão do retorno às aulas presenciais, e dá
outras providências.

Art. 1º Fica instituída, nos termos do art. 114 do Regimento Interno, a Comissão
Especial de Estudos (CEE) denominada “Pela vida, pela educação”, com o objetivo de estudar
e fiscalizar as condições da rede municipal de ensino em razão do retorno às aulas presenciais.

Art. 2º A CEE será composta por 3 (três) vereadores.

Parágrafo único. Os vereadores componentes serão nomeados mediante ato
da Presidência, a ser publicado dentro do prazo de 15 (quinze) dias, contado a partir da
vigência desta resolução, observando, sempre que possível, a representação proporcional
partidária.

Art. 3º A CEE terá duração de 60 (sessenta) dias, admitindo-se que este prazo
seja prorrogado dentro da legislatura em curso, não podendo ultrapassá-la.

Parágrafo único. Em até 10 (dez) dias após seu término, a CEE deverá
protocolizar relatório final dos trabalhos.

Art. 4º Os membros da CEE reunir-se-ão para indicar seu presidente e seu
relator, bem como para estabelecer seu plano de trabalho.

Art. 5º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 19 de março de 2021.

GUILHERME BIANCO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem como objetivo de estudar e fiscalizar as condições
da rede municipal de ensino em face do retorno às aulas presenciais, ainda que a segunda
onda da crescente epidemia do coronavírus tem se mostrado muito mais transmissível e letal,
causando somente na metade do mês de março, toda mortalidade ocorrida em 2020 (fonte:
https://infogram.com/mortes-por-covid-19-em-araraquara-1hmr6g7el103z6n?live).

A Prefeitura de Araraquara, planeja retornar às aulas presenciais na rede
municipal de ensino dia 12 de abril de 2021, não obstante, segundo pesquisa feita pela
Secretaria Municipal de Educação, demonstra a preocupação dos pais com o retorno seguro
às aulas, ainda em Plenária realizada 16 de janeiro de 2021 com pais e profissionais da
educação foi percebido que a preocupação com a segurança é pujante.

Considerando ainda que a nova cepa do vírus, denominada “Cepa Brasileira”
tem atingido com maior agressividade a população e a taxa de transmissão triplicou se
comparada a primeira cepa do vírus, o que fez com que o município de Araraquara, para evitar
o colapso, fosse o primeiro município da federação a decretar o lockdown e com o
agravamento outros cidades da federação tomaram a mesma decisão posteriormente ;

Considerando fiscalizar o Decreto Municipal nº 12.398 de 28 de outubro de
2020 e o Decreto Estadual nº 64.994, de 28 de maio de 2020, que estabelece “Protocolo
Sanitário de Retorno das Atividades Presenciais dos Estabelecimentos da Rede de Educação
Básica do Município”,

Dessa maneira , a fim de estudar as maneiras mais seguras para o retorno as
aulas presenciais assim como garantir a sanitariedade dos recintos escolares e a adoção de
medidas efetivas para tanto, é a presente propositura haja vista a crise sanitária sem
precedentes porque passamos causada pela pandemia de Covid 19 , e dado seu caráter de
saúde pública.

Por considerar tema de relevância importância para o município, esperamos
que os nobres edis aprovem essa resolução.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 19 de março de 2021.

GUILHERME BIANCO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G6T7G7N8Y8E5N0S6
		2021-03-19T15:49:15-0300

		2021-03-19T15:49:15-0300

		2021-03-19T15:49:15-0300